[3] *Sermoni subalpini*, XIII (franco-piem.), 17, pag. 269.3: car ben sapiae: qui usa trop mentir, non s'en po **atenir**, e zo est munt grant pecà, si cum dit lo Vangeli: *Os quod mentitur occidit animam...*

[4] Guittone, *Rime* (ed. Egidi), a. 1294 (tosca.), son. 131.6, pag. 204: La dolorosa mente, ched eo porto, / consuma lo calor, che mi sostiene, / sì ch'eo non aggio membro se non morto, / for che la lingua, ch'a lo cor si tene. / E questa parla per contar lo torto, / lo qual mi face Amore; e non s'**attene**, / e dice...

[5] *Tristano Ricc.*, XIII ex. (tosca.), cap. 37, pag. 59.14: In questa parte dicie lo conto che T. si sarebbe volontieri **attenuato** di dire la sua voluntade e la sua cundizione alo ree, ma a llui si pareva che ffosse villania dala sua parte, se egli avesse detto di noe di cioe che lo ree igli comandava.

[6] Zuccherò, *Santà*, 1310 (fior.), [Pt. 4. Fisonomia], pag. 177.14: **Quelli** che nel suo parlare s'**attiene** di no menare nè mani nè piedi, e dicie buone parole senza risa e senza grida, e nel suo parlare no volgie le labra sozzamente e no agrotta le ciglia...

[7] Simintendi, a. 1333 (prat.), L. 3, vol. 1, pag. 136.18: cioè Aceste, nato della gente tirena. Penteo ragguarda costui cogli occhi, li quali l'ira avea fatti da temere; pognamo che appena s'**attenesse** d'ucciderlo...

[8] Giovanni Campulu, 1302/37 (mess.), L. 4, cap. 38, pag. 165.30: so alcuni persuni li quali fannu alcuni beni, ma non si guardanu nen si **acteninu** di lu futuri di lu piccatu carnali...

[9] Giovanni Villani (ed. Porta), a. 1348 (fior.), L. VIII, cap. 8, vol. 1, pag. 419.12: Lo re Carlo veggendo Manfredi e sua gente venuti a campo per combattere, ebbe suo consiglio di prendere la battaglia il giorno o d'indugiaria. [...]. Veggendo ciò il re Carlo, s'**attenne** e prese il suo consiglio...

[10] *Arte Am. Ovid.* (A), XIV pm. (pis.), L. II., pag. 81.23: Amonendolo che s'acconci l'opra, l'insegna a muovere, sì come la madre insegna a li ucelli infermi. E poi pone l'ale fatte a le suoi spalle, e bilancia temorosamente lo suo corpo per nuova via. E dovendo volare, basciò lo piccuelo suo figliuolo e non si potte **attener**e di piangere per la sua padria.

– [Con doppia negazione: *non attenersi che non, ecc.*].

[11] *Disciplina Clericalis*, XIII ex. (fior.), pag. 77.24: Allora si tenne morto e non sapea ke ssi fare, e adietro non potea tornare. Ricordossi del gran servizio k'avea avuto da llui: **non s'attene ad altro se non ch'andò a llui** e disse: Fratel mio carissimo, tu non à' morto costui, anzi l'ò morto io.